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Abstract

This bachelor thesis deals with cerebrovascular accidents (CVA) and their

serious effects on the patient. CVAs are the second most frequent non–accidental cause

of mortality. They have become a serious medical as well as social and economic

problem. Special attention has been paid in this thesis to speech disturbances that are the

second most frequent effect of CVA. The objective of the survey was to find out

whether nursing staff are informed about the speech disturbance issue, are willing to

work with the client according to clinical speech therapist’s recommendations, and

whether the nursing staff have adequate conditions for work with the client. All of the

objectives mentioned above have been achieved. Three hypotheses were derived from

the set objectives: H1 – Nursing staff are not informed about the speech disturbance

issue, H2 – Nursing staff are willing to work with the client according to clinical speech

therapist’s recommendations, and H3 – Nursing staff do not have conditions for putting

the knowledge gained into practice.

All of the hypotheses have been confirmed in the survey. Quantitative methods have

been used for the survey, namely the analysis of the speech disturbance number to the

CVA number from July 2008 to February 2009, and a questionnaire for the nursing

staff. The survey was carried out in internal diseases and neurology departments of the

Blansko Hospital. The results of the survey show that at least one person should be

assigned in every department that would be trained by the clinical speech therapist in

speech re-education and orofacial rehabilitation, and would take care of patients in

cooperation with the speech therapist. It also turned out in the course of the survey that

it would be advisable to consider making conditions for an education nurse who would,

in addition to the education activity in various other areas, work with the clinical speech

therapist and thereby ensure continuity of speech therapy for patients with a speech

disturbance in all departments that would make a request.
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Seznam zkratek

ACA – arteria cerebri anterior

ACI – arteria carotis interna

ACM – arteria cerebri media

ACP – arteria cerebri posteriori

AICA – arteria cerebelli inferior anterior

atd. – a tak dále

AVM – arteriovenózní malformace

BDAE – Boston diagnostic aphasia examination

CAS – karotická angioplastika se zavedením stentu

CEA – karotická endarterektomie

ceMRA – kontrast–enhanced MRA

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

COM – cévní onemocnění mozku

CS – dokončený iktus

CT – počítačová tomografie

CTA – CT angiografie

CVRC – cerebrovaskulární rezervní kapacita

DSA – digitální subtrakční panangiografie

DWI – difuzně vážené sekvence

EC–IC bypass – extraintrakraniální anastomóza

ES – pokračující ischemická ataka

i.v. – intra venózně

iCMP – ischemická cévní mozková příhoda

ICH – intracerebrální hemoragie

MRA – MR angiografie

MRI – magnetická rezonance

např. – například

PET – pozitronová emisní tomografie

PICA – arteria cerebelli inferior posteriori

RIND – reverzibilní ischemická příhoda

SAH – subarachnoidální hemoragie

SAK – subarachnoidální krvácení

tab. – tabulka

TIA – tranzitorní ischemická ataka

TOF – time – of – flight

WAB – Western aphasia batery
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Úvod

Cévní onemocnění mozku (COM) a cévní mozkové příhody (CMP) jsou

v současné době velmi závažným problémem nejen zdravotním, ale také sociálním a

ekonomickým. S prodloužením věku v ekonomicky vyspělých zemích, nezdravým

způsobem života, ale také s pokrokem lékařské vědy, se z CMP stal závažný problém.

Pacienti, kteří dříve na následky CMP umírali, dnes díky novým možnostem léčby

přežívají. Bohužel, ne všichni se zotaví bez následků, ne vždy se podaří všechny

postižené funkce obnovit v plném rozsahu a ne všichni pacienti se mohou znovu vrátit

k plnohodnotnému životu. Následky po CMP představují velmi pestrou škálu a

rehabilitace bývá během na dlouhou trať. Péče o pacienty je nesnadná. Klade vysoké

nároky nejen na ošetřovatelský personál v nemocnicích a různých zařízeních následné

péče, ale zejména na rodinu pacienta, která se musí přizpůsobit zcela nové životní

situaci. V souvislosti s CMP si každý nejdříve vybaví ochrnutí části těla. Poruchy řeči

však figurují hned na 2. místě. Péče o pacienta bývá zaměřena na co nejrychlejší

obnovení soběstačnosti a na reedukaci řeči se poněkud zapomíná. I v této oblasti se sice

situace pomalu zlepšuje, ale stále nedosahuje potřebného rozsahu. Ze své osobní

zkušenosti vím, jak péče o pacienty po CMP probíhá v nemocnici i v domácím

prostředí. Pacienti s poruchou řeči bývají podceňováni a někdy jsou pokládáni za

dementní. Stále se ještě stává, že se o pacientovi mluví, jakoby ani nebyl přítomen.

Když nemůže mluvit, mylně se předpokládá, že ani nerozumí, o čem se hovoří. To

může u pacienta vést až k depresi. Ošetřovatelský personál by měl při péči o takového

pacienta postupovat správně. Měl by umět rozeznat, o jakou poruchu řeči se jedná a být

schopný pracovat s pacientem dle doporučení klinického logopeda. Měl by umět poradit

rodině pacienta, kam se mají v případě potřeby a zájmu obrátit, jak s pacientem mluvit,

aby byl schopen porozumět a komunikace pro něj byla co nejsnazší. Ve své práci jsem

se zaměřila jednak na analýzu počtu poruch řeči na celkový počet CMP a dále na

zjištění úrovně informovanosti sester o poruchách řeči, možnost spolupráce s klinickým

logopedem a na to, zda má ošetřovatelský personál vytvořené podmínky pro péči o

pacienty s poruchami řeči.
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1. Současný stav

,,Světová zdravotnická organizace definuje cévní mozkovou příhodu (CMP)

jako rychle rozvinuté klinické známky fokální cerebrální dysfunkce, trvající déle než 24

hodin nebo vedoucí ke smrti, a to bez přítomnosti jiné zjevné příčiny než

cerebrovaskulárního postižení. Synonymem pro CMP je iktus.“1

Projevy CMP mohou být tělesné, duševní nebo změny chování. Nejtypičtějšími

příznaky jsou slabost, ochrnutí, parestézie, potíže při mluvení nebo porozumění řeči,

poruchy polykání, poruchy vidění. Mozková mrtvice může proběhnout také

bezpříznakově tzv. němý, tichý iktus. Záleží na místě a velikosti poškození.2

1.1 Epidemiologie cévních mozkových příhod

,,O cévních onemocněních mozku (COM) se hovoří podstatně méně než o

srdečních infarktech, častostí svého výskytu se však počtu srdečních cévních

onemocnění velmi blíží.“3

Cévní mozkové příhody jsou závažným onemocněním s vysokou úmrtností

a častou invaliditou. Více než 50 milionů lidí na celém světě prodělalo některou z forem

CMP. Ročně na ni umírá více než 5 milionů obyvatel. Do 5 let po první mozkové

příhodě prodělají dva z pěti nemocných další iktus. V Evropě je výskyt cévních

mozkových příhod dlouhodobě sledován. Na přelomu století se uskutečnily

epidemiologické studie v Evropě, Severní Americe, Austrálii a na Novém Zélandu.

Výsledky potvrdily, že i přes trvalý pokles úmrtnosti na CMP, má výskyt onemocnění

vzestupný trend. Příčinou je nejen nepříznivý demografický trend stárnutí populace

v průmyslově vyspělých zemích, ale také častější výskyt v produktivním věku obyvatel.

Evropské studie předpokládají nárůst výskytu CMP za rok průměrně o 1,5%. Již nyní je

1 HERZIG, R. Ischemické cévní mozkové příhody. 1. vyd. Praha: Maxdorf, 2008. 84 s. ISBN 978-80-
7345-148-6. s. 10
2 FEIGIN, V. Cévní mozkové příhody. 1. české vyd. Praha: Galén, 2007. 208 s. ISBN 978-80-7262-428-7.
s. 39
3 ŠETLÍK, M. Onemocnění cév mozku. Sestra, tematický sešit 149. Praha: 2005, ročník 15, číslo 2, s. 35
ISSN 1210-0404. s. 35

11

roční výskyt v evropských zemích 90–160/100 000 obyvatel.4 V Československu byla

v 50. letech průměrná úmrtnost na CMP 86/100 000 obyvatel. Zvyšující se trend

v úmrtnosti na COM trval až do 80. let 20. století. Od roku 1987 začala úmrtnost na

CMP v Československu postupně klesat. Výskyt onemocnění se však postupně posunul

do mladších věkových kategorií.5 V roce 2002 bylo v České republice hospitalizováno

65 174 pacientů s CMP, což je v průměru 639/100 000 obyvatel. V témže roce v naší

republice na cévní onemocnění mozku zemřelo průměrně 45 osob/den. V roce 2005

byly CMP příčinou úmrtí v ČR na pátém místě u mužů a na třetím u žen.


[…]


5 minut 10 minut různé, záleží na situaci nemám vůbec čas

24. Pacient na výzvu reaguje adekvátně, požadovanou činnost provede správně,

ale nedokáže odpovědět. Jedná se o poruchu:

recepce exprese totální nevím

25. Jak se projevuje senzorická afázie?

pacient nerozumí pacient rozumí ale nemluví nejsem si jistá

V Blansku dne:

Příloha 2 NIHSS

Příloha 3 Trombolýza

Zdroj: BERLIT, P. Memorix neurologie. 1. české vyd. Praha: Grada Publishing a.s., 2007. 464 s. ISBN

978-80-247-1915-3. s. 276 - 277

Příloha 4 Škála dle Hunta a Hesse

Zdroj: SAMEŠ, M, a kol. Neurochirurgie. 1.vyd. Praha: Maxdorf, 2005. 126 s. ISBN 80-7345-072-0 s.
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Příloha 5 Škála dle Hunta a Hesse

Zdroj: LECHTA, V. a kol. Diagnostika narušené komunikační schopnosti. 1. vyd. Praha: Portál s.r.o.,

2003. 360 s. ISBN 80-7178-801-5. s. 208

Příloha 6 Klasifikace afázie podle A. R. Luriji

Tab. 11

Typ afázie Primární defekt Kortikální

oblast

Blok Zóna

Dynamická iniciace řeči frontální lalok III terciární

Eferentní

motorická

porucha

kinetické

organizace

precentrální III sekundární

Aferentní

motorická

porucha

kinestetické

aferentace

postcentrální II sekundární

Senzorická porucha

fonematické

diferenciace

horní zadní

temporální

II sekundární

Akusticko–

mnestická

porucha

sluchově řečové

paměti

střední

temporální

II sekundární

Sémantická porucha

simultánní

syntézy inf.

TPO II terciární

Zdroj: LECHTA, V. a kol. Diagnostika narušené komunikační schopnosti. 1. vyd. Praha: Portál s.r.o.,

2003. 360 s. ISBN 80-7178-801-5. s. 209

Příloha 7 Cvičení rtů a jazyka

Zdroj: FEIGIN, V. Cévní mozkové příhody. 1. české vyd. Praha: Galén, 2007. 208 s. ISBN 978-80-7262-

428-7. s. 147

Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o cévních mozkových příhodách (CMP) a jejich

důsledcích pro pacienta. CMP jsou druhou nejčastější neúrazovou příčinou mortality.

Staly se závažným problémem nejen medicínským, ale i sociálním a ekonomickým.

Zvláštní pozornost byla v této práci věnována poruchám řeči, které jsou druhým

nejčastějším následkem CMP. Cílem šetření bylo zjistit, zda ošetřovatelský personál má

informace o problematice poruch řeči, zda je ochotný pracovat s klientem dle

doporučení klinického logopeda a zda ošetřovatelský personál má vytvořeny podmínky

pro práci s klientem. Všechny uvedené cíle byly splněny. Ze stanovených cílů

vyplynuly tři hypotézy. H1 ošetřovatelský personál nemá informace o problematice

poruch řeči, H2 ošetřovatelský personál je ochotný pracovat s klientem dle doporučení

klinického logopeda, H3 ošetřovatelský personál nemá vytvořeny podmínky k tomu,

aby mohl získané poznatky aplikovat do praxe.

Na základě šetření byly potvrzeny všechny hypotézy. Pro šetření byly použity

metody kvantitativní a to analýza počtu poruch řeči na počet případů CMP za období

červenec 2008 – únor 2009 a dotazník pro ošetřovatelský personál. Šetření probíhalo na

interních a neurologických odděleních Nemocnice Blansko. Z výsledků šetření

vyplynulo, že na každém oddělení by měl být určen aspoň jeden pracovník, který by byl

proškolen klinickým logopedem v oblasti reedukace řeči a rehabilitace orofaciální

oblasti a ve spolupráci s ním se věnoval péči o pacienty. Dále se během šetření ukázalo,

že by bylo vhodné zvážit vytvoření pracovních podmínek pro edukační sestru, která by

se kromě edukační činnosti v různých jiných oblastech, mohla věnovat spolupráci

s klinickým logopedem a zajistit tak kontinuitu logopedické péče o pacienty s poruchou

řeči na všech odděleních, která by vznesla požadavek.

Abstract

This bachelor thesis deals with cerebrovascular accidents (CVA) and their

serious effects on the patient. CVAs are the second most frequent non–accidental cause

of mortality. They have become a serious medical as well as social and economic

problem. Special attention has been paid in this thesis to speech disturbances that are the

second most frequent effect of CVA. The objective of the survey was to find out

whether nursing staff are informed about the speech disturbance issue, are willing to

work with the client according to clinical speech therapist’s recommendations, and

whether the nursing staff have adequate conditions for work with the client. All of the

objectives mentioned above have been achieved. Three hypotheses were derived from

the set objectives: H1 – Nursing staff are not informed about the speech disturbance

issue, H2 – Nursing staff are willing to work with the client according to clinical speech

therapist’s recommendations, and H3 – Nursing staff do not have conditions for putting

the knowledge gained into practice.

All of the hypotheses have been confirmed in the survey. Quantitative methods

have been used for the survey, namely the analysis of the speech disturbance number to

the CVA number from July 2008 to February 2009, and a questionnaire for the nursing

staff. The survey was carried out in internal diseases and neurology departments of the

Blansko Hospital. The results of the survey show that at least one person should be

assigned in every department that would be trained by the clinical speech therapist in

speech re-education and orofacial rehabilitation, and would take care of patients in

cooperation with the speech therapist. It also turned out in the course of the survey that

it would be advisable to consider making conditions for an education nurse who would,

in addition to the education activity in various other areas, work with the clinical speech

therapist and thereby ensure continuity of speech therapy for patients with a speech

disturbance in all departments that would make a request.