POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> ..Libuše Talárová.....
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr...Schusterová.....
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství.....
<i>Název bakalářské práce:</i> Poruchy řeči u pacientů po cévní mozkové příhodě z pohledu sestry
<i>Volba tématu:</i> 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u> 3. <u>Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</u> 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. <u>Originální – zdařilá</u> 2. <u>Logická – systémová</u> 3. <u>Logická – tradiční</u> 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. <u>Vynikající, použity dosud neběžné prameny</u> 2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u> 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. <u>Mimořádné, funkční</u> 2. <u>Velmi dobré, funkční</u> 3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u> 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. <u>Originální, inspirativní názory</u> 2. <u>Ne zcela běžné názory</u> 3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. <u>Vlastní názor chybí</u>
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> 1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u> 2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u> 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. <u>Výborná</u> 2. <u>Přijatelná</u> 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

CMP jsou závažným medicínsko-spoločenským a druhotně i ekonomickým problémem. Péče o tyto pacienty musí zahrnovat základní oš. péči, tak i speciální v rámci multidisciplinárního týmu. Velice kladně hodnotím téma této BP, které je velmi aktuální a potřebné, protože poruchy řeči si záslouží zvýšenou pozornost zdrav. personálu. Dle mého názoru sestry nemají mnoho informací o problematice poruch řeči, což potvrdila hypotéza 1. Povzbudivý výsledek hypotézy 2 ukazuje, že sestry jsou ochotny pracovat s pacientem dle doporučení logopeda, což je důležité neboť jsou součástí multidiscipl. týmu, a nejvíce času tráví s pacientem. Práce je přehledně členěna, bohatý je i seznam literatury, škoda, že nebyla více využita v diskusi. Ze zpracování tohoto tématu je patrné, že studentka má odborné i prakt. znalosti, které dokázala velmi dobře uplatnit při zpracování BP. Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Otázky nemám, protože studentka v závěru své práce nabízí řešení problematiky.
.....

Datum: 29.5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce *Marie Schusterová* Mgr. Marie Schusterová